1

草津市入札監視委員会（第３５回）議事概要

Ⅰ．開催日時 令和３年１１月１９日（金）

午前１０時００分～午前１１時３０分

Ⅱ．開催場所 草津市役所 １階 １０１会議室

Ⅲ．出席者  委 員５人 須藤委員長、杉田副委員長、

宇野委員、梅山委員、中委員

事務局５人  田中総務部長

野村総務部副部長（契約検査担当）

契約検査課：家田課長補佐、山元主査、上村主査

Ⅳ．傍聴人  ０人

１ 開会

２ 議題

（１）入札及び契約手続の運用状況等の審議について

（ア）令和３年４月１日から令和３年９月３０日までに発注した契約金額１千

万円以上の工事等について、資料に基づき事務局から説明し内容を審議され

た。

○総件数 ７４件

○総金額 ２，６９７，９１３千円

○入札方式別の内訳

① 一般競争入札     １１件  １，３４３，１１１千円

② 公募型指名競争入札   ０件

③ ②以外の指名競争入札 ６２件  １，３３３，０２２千円

④ 随意契約        １件     ２１，７８０千円

（イ）令和３年４月１日から令和３年９月３０日までの指名停止等の措置状況を

資料に基づき事務局から説明した。

○指名停止等件数       １件

（ウ）上記(ア)の中から、委員会が指定した事案である次の５件の入札方式や指

名業者選定の考え方、入札の経緯、結果等について、資料に基づき事務局から説

明し内容を審議された。

① （仮称）矢倉認定こども園整備工事（建築）

② 老上小学校グラウンド改修工事

③ 松原中学校屋内運動場大規模改造工事（建築）

④ 道路路肩他草刈業務（北工区）

 2

 ⑤ 草津川トンネル上部道路実施設計業務

【審査結果】

入札および契約手続の運用状況等については、審議の結果、適切に処理されてい

ると認められた。

改善等として、次の意見があった。

①入札時に設定される最低制限価格の設定積算の説明について、入札参加者によ

る積算結果が近似する理由や経緯がイメージしにくいことから、最低制限価格積

算の内容が分かる資料等の提示を検討されたい。

②指名競争入札において辞退者が多くみられることから、競争性の確保について

検討されたい。

３ 閉会

総務部長あいさつ